2022(R4).6.12(日 )作成者 : 岸田

1 日時

第 1回スキルア ップ委員会 議事録

6月 6日 (月 ) 19:30～ 21:00

2 場所  菩提寺まちづ くリセンター

出席者  9名
スキル委出席 8名

3

内田 (夏見)、 中村 (針 )、 松原 (石部南)、 川上 (み どりの

村 )、 竹澤 (サイ ドタウン)、 築山 (大谷 )、 西谷 (桐谷 )、

岸田 (湖南工業団地南)

曽我部会長

欠席 4名 原田 (妙感寺)、 青木 (正福寺)、 高畑吉雄 (朝国)、

上西 (下 田西 )

4 次第

(1) 開会 松原副委員長

(2) 議事録作成者 今回は岸田 (湖南工業団地南)次 回は高畑吉雄 (朝国)

(3) 委員会の年間事業計画確認 :竹澤委員長

・資料 :委員会修正 R3事業報告、R4計画 (案 )

・定例幹事会

偶数月及び 3月 の第木曜 日 19:00～ 21:00

・定例スキルアップ委員会

定例幹事会の 1週間前の月曜 日 19:30～ 21

・Z00M研修会 (幹事対象 )

・普通救命講習 (再講習)

於 :サ ンライフ甲西

00 於 :菩提寺まちセン

(4)新年度事業報告 :竹澤委員長

・Z00M研修会  講師 :川上委員

5/22(日 )9:00～ 11:00 :受講者 3名

5/22(日 )13:00～ 15:30 :受講者 4名

5/25(水 )19i30～21:00 :中 止

5/30(月 )19:30～21:00 :中 止

´
＼

役員出席  1名 :

・湖南市防災士育成事業 普通救命講習 (第 1回スキルアップ技能講習)

5/15(日 )13:00～16:00 5名 が受講 (未受講者 7名 対象 )

人工呼吸のコロナ感染対策のためマウスシー ト (マ ウスピース)を購入

マウスシー ト70個 :29,260円 を支出

(5)今後の事業計画 :竹澤委員長

① スキルアップ技能講習 第 2～ 5回 を計画

・甲賀広域消防署の場合有効期限は定めておらず、「2～ 3年毎の更新が望まし

い」としている。一方、5年に一度改定されるガイ ドラインが昨年改定された

ため再講習を推奨。

・先着順、10人まで 各地域 。自治会で AED使用の救命講習を !

第 2回 6/12(日 ) 13:00～16:00 菩提寺まちセン

第 3回 7/24(日 ) 13:00～16:00 菩提寺まちセン

第 4回 7/24(日 ) 13:00～16:00 菩提寺まちセン

第 5回 7/24(日 ) 13:00～ 16:00 菩提寺まちセン

・資料 :救命講習 受講者名簿

第 2回は 10名 申込済、第 3～ 5回はまだ受講枠に空きあり。

② 先進地視察 :人 と防災未来センター (10月 )

実施に当たってはコロナの感染状況を見極め、協議する。

③ スキルアップ研修会

・上田市防災士等連絡協議会会長、西藤直義殿による講義

実施時期は協議検討中

・地震災害 出前講座

県防災カフェに講師派遣を問い合わせ中

。大阪ガスKK.:災害時のクッキングレシピ、ワークショップで紙食器づくり

紙スリッパづくり、グループワークでタイズ「自宅で避難生活」

・自衛隊滋賀地連による講義

[ス キルアップ研修会に関する協議内容 ]

・メイン会場 と4カ所 くらいのサテライ ト会場、Z00Mに よる個人参加が良い。

0対象は会員 (防災士)、 各区の防災関係者。

・オンラインだと講義中心の内容になる。

・地震災害に関する講義が良い。

・自衛隊はどのような講義をしてもらえるかわからない。

・大阪ガスのクッキングはオンラインでも可能ではないか、できれば体験が良い。
。自衛隊の講義は災害現場の生の声が聴けるのではないか。

・対象はあくまで防災士 (防災関係者を含む)、 一般向けの内容ではなく防災士

向けの話にすべきではないか。

・地震は湖南市では最大でも震度 6強なので、耐震補強中心の講義内容が良いの

では ?

・オンラインだと参加者が少ない。

・体験型の講習は足を運んでくれるかが問題。

・対象はあくまで防災士であり、防災士として地元で何が出来るかとい う視点に

立った講義内容が良い。

・座学の場合は、本会場、サテライ ト会場、オンラインの併用が良い。

上記を踏まえて、9月 に県防災カフェ又は自衛隊のいずれかの研修を検討 していく。

11月 には、湖南市 「災害伝承 10年プロジェク ト」を市と共催。

(6)そ の他

・各まちづくリセンターに Wifi環境の調査がきている。今後、環境整備が進ん

でいくのではないかと思われる。

・Z00Mを各委員会でも利用 して頂 くために、本会として有料アカウン ト取得

次回 第 1回幹事会 6/16(本 ) 19 00′ ンヽ21 : 00 サンライフ甲西

次回

セ ン

第 2回スキルアップ委員会 8/8(月 )19:30～21:00 菩提寺まち

次回議録は、朝国区の高畑吉雄 さん

以 上